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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Угледобывающая отрасль является

стратегически важной в обеспечении развития экономики и энергетической

безопасности Донецкой Народной Республики. При этом уголь является

единственным энергоносителем, которого достаточно для полного

удовлетворения потребности ее экономики. От стабильности работы

угледобывающей отрасли зависит состояние смежных отраслей – металлургии и

электроэнергетики. Вместе с тем из-за низкого технического уровня, износа

оборудования и сложных природных условий разработки месторождений,

обусловливающих высокую себестоимость добычи угля, эта отрасль требует

постоянных государственных дотаций и инвестиций.

Сегодня из-за экономической блокады Донецкой Народной Республики со

стороны Украины и непризнания ее на международном уровне значительно

сократились объемы добычи угля, бюджетного финансирования и снизилась

заинтересованность инвесторов. В результате состояние угледобывающей отрасли

достигло критического состояния. Кроме того, в существующей нормативно-

правовой базе, на фоне отсутствия государственной поддержки, не учитываются

особенности производственно-экономической деятельности угледобывающих

предприятий, что ограничивает возможности обеспечения устойчивого

экономического развития отрасли. В таких условиях активизация инвестиционно-

инновационной деятельности в угледобывающей отрасли Донецкой Народной

Республики является одной из первоочередных задач выхода на безубыточный

уровень производства. Это обусловливает актуальность исследований,

направленных на развитие теоретико-методических основ формирования

организационно-экономического механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли и разработку
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практических рекомендаций по его совершенствованию применительно к

Донецкой Народной Республике.

Степень разработанности темы исследования. Значительный вклад в

исследование проблем управления инвестиционной и инновационной

деятельностью предприятий сделали следующие ученые и практики

хозяйствования: Р.И. Балашова, В.Н. Беленцов, Б.В. Бурлуцкий, Ю.А. Гончаров,

Г.К. Губерная, М.Ф. Иванов, Т.Л. Иванова, М.А. Комиссарова, Л.В. Кравцова,

В.А. Кучер, В.В. Петрушевская, Т.С. Томоля, В.Г. Федоренко, Б.Г. Шелегеда,

В.О. Ющенко, А.И. Ярембаш.

Проблема формирования и функционирования организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью исследовалась такими известными отечественными и

зарубежными учеными, как: И.И. Архипова, В.М. Власова, В.В. Дорофиенко,

Ю.З. Драчук, И.В. Жукова, А.И. Кабанов, А.В. Кочетков, Б.З. Мильнер,

В.Е. Нейенбург, А.Г. Туралина, Ю.Л. Петрушевский, Б.А. Райзберг, В.И. Салли,

О.В. Федорович.

Тем не менее, отдельные аспекты организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли являются не до конца изученными, особенно в условиях

непризнанности государства. Это определило выбор темы диссертации, ее цель и

задачи исследования.

Объектом исследования является инвестиционно-инновационная

деятельность в угледобывающей отрасли.

Предметом исследования выступает организационно-экономический

механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности,

в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами), в частности, п. 1.1 «Промышленность», пп. 1.1.1 «Теоретические и
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методические подходы к разработке новых и адаптации существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности»; пп. 1.1.2

«Формирование механизмов устойчивого развития экономики промышленных

отраслей, комплексов, предприятий»; пп. 1.1.3 «Организационно-экономические

механизмы обеспечения инновационного развития отраслей промышленности».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений, методических и практических рекомендаций по

развитию организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

развить сущностную характеристику экономической категории

«инвестиционно-инновационная деятельность»;

определить и изучить структуру организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли;

систематизировать зарубежный опыт управления инвестиционно-

инновационной деятельностью и обосновать его адаптацию применительно к

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики;

проанализировать состояние угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики и установить значимость факторов, влияющих на

развитие организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли

Донецкой Народной Республики;

обосновать направления совершенствования институционально-

организационного обеспечения механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики;
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сформировать концептуальный подход к развитию организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики;

усовершенствовать научно-методический подход к диагностике

эффективности механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методических и практических рекомендаций,

направленных на восстановление экономического потенциала Донецкой

Народной Республики путем развития организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики. К числу основных

результатов, определяющих научную новизну исследования, относятся

следующие:

усовершенствованы:

направления совершенствования институционально-организационного

обеспечения механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики,

которые, в отличие от существующих, направлены на совершенствование

системы государственных органов управления инвестиционно-инновационной

деятельностью с учетом потребности развития угледобывающей отрасли

Донецкой Народной Республики;

концептуальный подход к развитию организационно-экономического

механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, который, в отличие от

существующего, в качестве определяющей черты построенного механизма

определяет такие составляющие оценки условий реализации проекта как: риски,

эколого-экономический эффект и эффективность конкретных инновационных

проектов;
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научно-методический подход, с помощью которого осуществляется

диагностика эффективности механизма управления инвестиционно-

инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой

Народной Республики, позволяющий проводить анализ различных методов

привлечения инвестиций для конкретных инновационных проектов с целью

выбора наиболее привлекательного с точки зрения эффективности источника

финансирования, как в масштабах угледобывающей отрасли, так и на уровне

отдельного предприятия;

получили дальнейшее развитие:

теоретическое обоснование сущности понятия «инвестиционно-

инновационная деятельность», под которой понимается комплекс

мероприятий и практических действий государства, юридических и

физических лиц по инвестированию в любой форме комплекса научных,

технико-технологических, организационных, финансовых и коммерческих

мероприятий, направленных на разработку и внедрение результатов научных

исследований в хозяйственную деятельность с целью получения

экономического, социального и (или) экологического эффекта;

структура организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью, посредством которой

осуществляется целенаправленное воздействие субъекта управления (государство

в лице профильного Министерства) на объект управления (инвестиционно-

инновационная деятельность) с помощью реализации функций управления, в

результате чего объект управления переходит из фактического состояния в

желаемое. На этой основе построена методология исследования;

элементы организационно-экономического механизма управления

инвестиционно-инновационной деятельностью, применяемые в зарубежных

странах, в контексте использования их в Донецкой Народной Республике с учетом

моделей инновационного развития, которые дополнены моделью заимствования

инноваций других стран с последующим развитием собственной инновационной
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составляющей экономики и моделью развития инновационной компоненты

экономики в условиях непризнанности государства;

структура факторов по уровню влияния на развитие организационно-

экономического механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли, функционирующей в условиях

непризнанности Донецкой Народной Республики, ее доминирования в

промышленности и ограниченных финансовых ресурсов, с целью расширения

экономической составляющей исследуемого механизма.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в обосновании роли

инвестиционно-инновационной деятельности в формировании базы для развития

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики и на этой основе –


[…]


явлений

К.С. Холодкова [63] представляет собой интеграцию организационного и экономического

механизмов, включающих в себя организационно-экономические

методы, рычаги, инструменты воздействия на управляемый объект

И.В. Жукова [64]

совокупность экономических рычагов, способов и методов

воздействия на объект управления, в результате которых объект

управления переходит из фактического состояния в желаемое

М.С. Вихров

[65, с. 67]

система экономических рычагов, с помощью которых

организовываются как внешние, так и внутренние хозяйственные

отношения

А.Г. Гончарук

[66]

система методов, операций, рычагов, организационных структур и их

взаимосвязей, определяющих содержание процесса управления и в

совокупности решающих основную его задачу

Э.Т. Шафиева

[67]

механизм взаимосвязи и взаимодействия организационной структуры

управления и организации процессов принятия решений с методами,

приемами и правилами хозяйствования, направленный на его

наиболее эффективное функционирование и развитие в целом

О.С. Хринюк,

М.О. Дергалюк

[68, с. 272]

определенная совокупность элементов организационного и

экономического характера (объектов, субъектов, целей, задач,

способов взаимодействия, методов, рычагов, инструментов и т.п.),

взаимосвязанных и взаимодействующих между собой с подвижными

внутренними и внешними связями на макро-, мезо-, микроуровнях

экономики, ее межотраслевых комплексов, отраслей,

первичных звеньев и т.д., эффективность реализации которого

зависит от способности создавать отсутствующие в конкретный

момент связи, элементы, стимулы и т.д.

В.З. Мазлоев

[69, с. 4]

совокупность взаимосвязанных экономических рычагов и методов

воздействия на производство, обмен, распределение и потребление

продуктов

В.Р. Боев [70]

не простой набор экономических рычагов и инструментов, а их

система, то есть взаимосвязанное и взаимообусловленное сочетание

конкретных экономических регуляторов
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Продолжение таблицы В.1

1 2

Б.А. Райзберг

[71, с. 95]

совокупность организационных структур и конкретных форм и

методов управления, а также правовых форм, с помощью которых

реализуются в действующие в конкретных условиях экономические

законы, процесс воспроизводства

В.Т. Полозова,

В.Ю. Овсюченко

[72, с. 217]

часть хозяйственного механизма, которая отражает совокупность

организационных, финансовых и экономических методов, способов,

форм, инструментов и рычагов, с помощью которых осуществляется

регулирование организационно-технических, финансово-

экономических и производственно-технологических процессов с

целью влияния на результат деятельности предприятия

В.Ю. Бондарь

[73]

система взаимосвязанных элементов, рычагов и методов управления

внутри предприятия, которые функционируют для достижения его

конкурентных преимуществ самым эффективным способом
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Приложение Г

Результаты PEST-анализа факторов, негативно влияющих на функционирование

организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью

в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики

Таблица Г.1 – Сводная таблица PEST-анализа факторов, негативно влияющих на функционирование

организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в

угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики
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 Министерство

экономического
развития
Донецкой
Народной

Республики

Министерство
угля и

энергетики
Донецкой
Народной

Республики

ПАО «Ш/у
«Донбасс»

Шахта
«Щегловская
-Глубокая»

ГП
«Торезантрацит»

ОП «Шахта
«Прогресс»

1 2 3 4 5 6 7 8

Политико-правовые факторы

Фактор 1. Ограничение бюджетных средств 3 1 2 5 5 3,3 0,25
Фактор 2. Возможности законодательного
регулирования в области инвестиционно-
инновационной деятельности ограничены
рамками неопределенности

2

5

5

3

2

3,8

0,19

Экономические факторы

Фактор 1. Разрушение производственной
инфраструктуры предприятий

2 3 4 4 5 4,0 0,20

Фактор 2. Нарушение работы угольной отрасли
вследствие потери экономических связей

3 4 5 5 5 4,8 0,36

Фактор 3. Экономическая блокада со стороны
Украины

3 1 1 1 2 1,3 0,10
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Продолжение таблицы Г.1

1 2 3 4 5 6 7 8

Фактор 4. Отсутствие инвестиций для
инновационного развития отрасли

3 3 2 2 1 2,0 0,15

Фактор 5. Неопределенность в рынках сбыта угля 2 5 4 3 4 4,0 0,20
Фактор 6. Низкая степень развития
инвестиционной и инновационной
инфраструктуры

1 4 3 2 3 3,0 0,08

Социально-культурные факторы
Фактор 1. Уменьшение численности
специалистов и рабочих вследствие их
временного или постоянного переселения в
результате военных действий

2 5 3 1 2 2,8 0,14

Фактор 2. Снижение привлекательности труда в
угледобывающей отрасли

2 2 3 2 2 2,3 0,12

Фактор 3. Существенный разрыв между уровнем
заработной платы и уровнем потребностей
сотрудников

2 4 4 3 2 3,3 0,17

Фактор 4. Высокая миграция населения, в
частности научно ориентированных кадров
(«утечка мозгов»)

3 3 4 1 1 2,3 0,17

Технологические факторы
Фактор 1. Низкие позиции в передовых
направлениях инновационной деятельности отрасли

1 2 1 3 3 2,3 0,06

Фактор 2. Незначительная инновационная
активность предприятий угольной отрасли

3 3 2 1 1 1,8 0,14

Фактор 3. Значительный износ активной части
основных средств в угольной отрасли

3 3 1 1 2 1,8 0,14

Фактор 4. Низкий уровень материальной и научно-
технической базы угольной отрасли

3 2 1 1 1 1,3 0,10

Фактор 5. Неполное использование
производственных мощностей угледобывающих
предприятий

2 4 2 2 3 2,8 0,14

Общий итог 40 - - - - 46,9 -