ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Тонконоженко Юлии Александровны на тему: **«Организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики»**, представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Актуальность темы исследования

Актуальность выбранной темы исследования обусловлена тем, что в настоящее время организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики не является совершенным. В подтверждение этого можно привести ряд накопившихся в отрасли проблем как: низкий технический уровень и высокий износ оборудования на угледобывающих предприятиях, а также отсутствие нормативно-правовой базы, регулирующей отношения, возникающие при осуществлении инвестиционно-инновационной деятельности на территории Донецкой Народной Республики. При этом обозначенные проблемы усугубляются экономической блокадой Донецкой Народной Республики со стороны Украины и непризнанности ее на международном уровне, в результате чего производственно-экономическая деятельность угледобывающей отрасли достигла критического состояния.

Таким образом, подытоживая изложенное, можно сделать вывод о том, что существующий организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, несомненно, требует дальнейшего совершенствования.

В связи с этим диссертационная работа Тонконоженко Юлии Александровны является своевременным и актуальным научным исследованием, имеет практическую значимость, а также направлена на восстановление экономического потенциала Донецкой Народной Республики путем развития организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью угледобывающей отрасли.

Цель исследования отвечает теме диссертационной работы. Содержание сформулированных научных задач структурно и логично согласовано. Количество задач можно считать достаточным для раскрытия темы исследования и достижения поставленной цели. Выводы диссертационной работы позволяют констатировать, что задачи, поставленные автором в диссертации, решены, а диссертационная работа имеет научное и практическое значение.

Структура диссертации логически выстроена и соответствует поставленной цели, задачам и полученным результатам исследования. Содержание автореферата идентично основным положениям диссертации. В опубликованных трудах в полной степени изложено содержание диссертации. Работа оформлена в соответствии с установленными требованиями и стандартами.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Автору диссертационной работы в полной мере удалось достичь поставленной цели исследования, которая заключается в разработке теоретических положений, методических и практических рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли. Цель исследования грамотно структурирована и представлена в виде задач, логически законченное, обоснованное и последовательное решение которых прослеживается в диссертационной работе.

Для реализации поставленных задач в диссертационной работе применен комплекс общенаучных и специальных методов исследования: исторический; терминологического, статистического и экономического анализа; группировок и классификаций; экспертной оценки; экономико-математического моделирования; логического обобщения, а также абстрактно-логический метод.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций базируется на информационной базе исследования, а именно научных трудах отечественных и зарубежных ученых, материалах монографических исследований, проектах законодательных и нормативных актов в области инвестиций и инноваций Донецкой Народной Республики, официальных статистических данных, прогнозных показателей и официальных отчетах о развитии угледобывающей отрасли, значительная часть которых впервые теоретически и эмпирически интерпретирована, обобщена и введена в научный оборот.

Так, автором в первой главе диссертационной работы изучены и обобщены научные взгляды на состояние инвестиционной и инновационной деятельности, в результате чего получила дальнейшее развитие сущностная характеристика экономической категории «инвестиционно-инновационная деятельность» (стр. 15-32); определена сущность и структура организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, посредством которой осуществляется целенаправленное воздействие субъекта управления (государство в лице профильного Министерства) на объект управления (инвестиционно-инновационная деятельность) с помощью реализации функций управления, в результате чего объект управления переходит из фактического состояния в желаемое (стр. 43-46); обобщен зарубежный опыт управления инвестиционно-инновационной деятельностью, который позволяет выявить

элементы организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, применяемые в зарубежных странах, в контексте использования их в Донецкой Народной Республике (стр. 47-66), а также исследовать модели инновационного развития экономики, которые были дополнены моделью заимствования инноваций других стран с последующим развитием собственной инновационной составляющей экономики и моделью развития инновационной компоненты экономики в условиях непризнанности государства (стр. 66-68).

Во второй главе проведенного исследования проанализировано и оценено состояние угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики. По результатам проведенного анализа и оценки были определены основные проблемы, которые сдерживают конкурентоспособное развитие предприятий угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 72-84), а также предложены основные направления по активизации инвестиционно-инновационной деятельности угледобывающей отрасли (стр. 85). Кроме того определены особенности функционирования организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 86-95).

Особого внимания заслуживает проведенный соискателем PEST-анализ факторов, негативно влияющих на организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 107-109), который позволяет разработать эффективные мероприятия по уменьшению влияния обозначенных факторов на развитие исследуемого механизма управления.

В третьей главе диссертационной работы соискателем обоснованы направления совершенствования институционально-организационного обеспечения механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 119-142), в результате чего предложена усовершенствованная институционально-организационная структура механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 127) и усовершенствована экономическая составляющая механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли посредством создания Республиканского инновационного фонда, как основного финансового инструмента для аккумуляции инновационного капитала (стр. 135-138).

Следует учесть, что в диссертационной работе соискателем предложен концептуальный подход к развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 142-151).

Особого внимания заслуживает разработанный автором научно-методический подход, с помощью которого осуществляется диагностика эффективности механизма управления инвестиционно-инновационной

деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, позволяющий проводить анализ различных методов привлечения инвестиций для конкретных инновационных проектов с целью выбора наиболее привлекательного с точки зрения эффективности источника финансирования, как в масштабах угледобывающей отрасли, так и на уровне отдельного предприятия (стр. 152-164).

Таким образом, результаты проведенного исследования позволяют утверждать, что внедрение в практику научных разработок данной диссертационной работы позволят обеспечить устойчивое экономическое развитие угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность полученных результатов диссертационной работы подтверждена их публичной апробацией, а также четкой логикой построения исследования.

В диссертации Тонконоженко Юлии Александровны сформулирован и обоснован ряд положений, выводов и рекомендаций, которые характеризуются научной новизной.

В первой главе новыми являются следующие результаты:

усовершенствован понятийно-категориальный аппарат за счет авторской трактовки понятия «инвестиционно-инновационная деятельность», под которой понимается комплекс мероприятий и практических действий государства, юридических и физических лиц по инвестированию в любой форме комплекса научных, технико-технологических, организационных, финансовых и коммерческих мероприятий, направленных на разработку и внедрение результатов научных исследований в хозяйственную деятельность с целью получения экономического, социального и (или) экологического эффекта (стр. 32);

определена и изучена структура организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, посредством которой осуществляется целенаправленное воздействие субъекта управления (государство в лице профильного Министерства) на объект управления (инвестиционно-инновационная деятельность) с помощью реализации функций управления, в результате чего объект управления переходит из фактического состояния в желаемое (стр. 46);

получили дальнейшее развитие элементы организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью, применяемые в зарубежных странах, в контексте использования их в Донецкой Народной Республике (стр. 47-66);

дополнены традиционные модели инновационного развития экономики моделью заимствования инноваций других стран с последующим развитием собственной инновационной составляющей экономики и моделью развития инновационной компоненты экономики в условиях непризнанности государства (стр. 67-69).

Научная новизна второй главы заключается в следующем:

дальнейшее развитие получила структура факторов по уровню влияния на развитие организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли, функционирующей в условиях непризнанности Донецкой Народной Республики, ее доминирования в промышленности и ограниченных финансовых ресурсов (стр. 96-116).

Вызывают научный интерес следующие результаты третьей главы диссертационной работы:

предложенные направления совершенствования институционально-организационного обеспечения механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, которые, в отличие от существующих, направлены на совершенствование системы государственных органов управления инвестиционно-инновационной деятельностью с учетом потребности развития угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики (стр. 119-142);

сформированный концептуальный подход к развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, который, в отличие от существующего, в качестве определяющей черты построенного механизма определяет такие составляющие оценки условий реализации проекта как: риски, эколого-экономический эффект и эффективность конкретных инновационных проектов (стр. 142-151);

усовершенствованный научно-методический подход, с помощью которого осуществляется диагностика эффективности механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, позволяющий проводить анализ различных методов привлечения инвестиций для конкретных инновационных проектов с целью выбора наиболее привлекательного с точки зрения эффективности источника финансирования, как в масштабах угледобывающей отрасли, так и на уровне отдельного предприятия (стр. 152-164).

Перечисленные основные научные результаты, которые получены соискателем, являются его личным вкладом в решение важной научной задачи разработки теоретических положений, методических и практических рекомендаций по развитию организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики.

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, в том числе: 9 статей в рецензируемых научных изданиях, 7 работ апробационного характера. Общий объем научных работ составляет 4,87 п.л., из которых лично автору принадлежит 4,14 п.л.

Замечания и дискуссионные положения

Наряду с отмеченными положительными сторонами работы, в диссертации имеют место некоторые дискуссионные положения и замечания, не снижающие общую ценность работы:

1. На рисунке 1 автореферата (стр. 10) и на рисунке 1.5 диссертации (стр. 43) представлены составляющие элементы общей структуры организационно-экономического механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в промышленности государства. При этом требует пояснения, какие конкретно элементы являются авторской разработкой.

2. На рисунке 4 автореферата (стр. 17) и на рисунке 3.3 диссертации (стр. 137) автором предложена схема формирования и распределения капитала Республиканского инновационного фонда с учетом потребности инвестиционно-инновационного развития угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики. Однако не понятно каким образом Республиканский инновационный фонд может покрыть вложенные в его создание и функционирование инвестиционные ресурсы и на каких условиях.

3. В диссертационной работе не полностью нашел отражение вопрос степени влияния законодательства Донецкой Народной Республики на инвестиционно-инновационную деятельность в угледобывающей отрасли.

4. Требуется более подробного рассмотрения вопроса о том, каким образом Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики, выполняя основные функции управления, будет оказывать воздействие на научно-исследовательские институты.

5. На рисунке 3.2 диссертации (стр. 127) и на рисунке 3 автореферата (стр. 15) автором представлена усовершенствованная институционально-организационная структура механизма управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики, но не обозначены сроки, а также ожидаемые результаты от реформирования системы государственных органов управления инвестиционно-инновационной деятельностью.

В то же время, отмеченные замечания не снижают научной и практической значимости исследования, а также не влияют на общую положительную оценку работы.

Общий вывод

Таким образом, диссертация Тонконоженко Юлии Александровны на тему: «Организационно-экономический механизм управления инвестиционно-инновационной деятельностью в угледобывающей отрасли Донецкой Народной Республики» выполнена на актуальную тему, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, имеющие теоретическую и практическую значимость.

Оформление диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к подобному виду работ, содержит элементы экономического анализа и является результатом собственных исследований автора. Содержание

диссертации изложено грамотно и логично. Предложения и выводы автора аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями в рамках научной области исследования. Опубликованные научные труды в полной мере раскрывают основное содержание исследования.

На основании изложенного, можно сделать вывод о том, что представленная диссертационная работа отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики и соответствует критериям пункта 2.2. Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Иванов Михаил Федорович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Официальный оппонент –
доктор экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным
хозяйством (региональная экономика), доцент,
заведующий кафедрой
менеджмента строительных организаций
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Донбасская национальная
академия строительства и архитектуры»

М.Ф. Иванов

Подпись д-ра экон. наук, доцента Иванова М.Ф. удостоверяю.
Ученый секретарь
ГОУ ВПО «ДОННАСА»
канд. экон. наук, доцент

М.А. Гракова

Почтовый адрес: 286123, Донецкая Народная Республика,
г. Макеевка, ул. Державина, 2.
Тел.: +38 (0623) 22-74-71
E-mail: mailbox@donnasa.org
Сайт организации: <http://www.donnasa.ru>